
João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023Diário Ofi cial 15

EXTRATO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PESSOA

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2673/2023.
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 48/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do Art. 25 da Lei Federal nº 8666/93. PARTES: ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA E KAHOMA LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E FORMA-
TURAS LTDA - ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção e impressão de medalhas e placas de 
homenagens, para atender as necessidades desta Casa Legislativa pelo período de 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba na seguinte 
Dotação Orçamentária: 01101.01122.5046.4216 nos elementos de despesa 33903900.100 e 33903200.100.
VALOR DO CONTRATO: R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15.09.2023 a 15.09.2024.
SIGNATÁRIOS: BRUNO MOUZINHO REGIS E O SENHOR GESIEL ATAIDE CÂNDIDO.
João Pessoa, 15 de setembro de 2023.
BRUNO MOUZINHO REGIS
Diretor Geral

HABILITAÇÃO

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 066/2023

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, II da Lei 14.133/202, 
com base no Parecer nº 132/2023 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB, 
para pagamento no valor de  R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em favor da Empresa ELISANDRA ROME-
RIA DA SILVA 03681183473, inscrita no CNPJ nº 24.187.075/0001-91, para apresentação da Cantora e 
Compositora Sandra Belê, na FLIBO 2023 - Festa Literária de Boqueirão, no dia 23 de setembro de 2023, 
na cidade de Boqueirão/PB, em conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2023/01322.

João Pessoa, 18 de setembro de 2023.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 067/2023

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, II da lei 14.133/202, 
com base no Parecer nº 133/2023 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB, 
para pagamento no valor de  R$ 2.000,00 (dois mil reais), em favor da Empresa JH DINIZ CAIANA 
COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, com nome de fantasia CAIANA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ nº 46.383.676/0001-02, para apresentação da Cantora e Compositora 
Val Donato, no Festival Alumiô, no dia 24 de setembro de 2023, no Largo São Frei Pedro Gonçalves, 
Centro Histórico da cidade de João Pessoa/PB, em conformidade com o Processo Administrativo n° 
SCT-PRC-2023/01344.

João Pessoa, 18 de setembro de 2023.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
HABILITAÇÃO Nº 010/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei nº 9.332/2011 e 
tendo em vista o disposto no artigo 5º § 2º do Decreto nº 43.711, de 22 de maio de 2023, Processos Adminis-
trativos: SCT-PRC-2023/01288, SCT-PRC-2023/01290, SCT-PRC-2023/01312, SCT-PRC-2023/01324, 
SCT-PRC-2023/01326, SCT-PRC-2023/01347, RESOLVE:
HABILITAR NO PROGRAMA ICMS CULTURAL AS EMPRESAS RELACIONADAS ABAIXO:
EMPRESA: DESTAK NUTRI PRIME LTDA
CNPJ: 45.157.538/0001-42
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.423.702-0
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDERSON D PAULA M. M. DUDA CARVALHO
FUNÇÃO: SÓCIO ADMINISTRADOR
SEDE: PATOS
EMPRESA: TIWA CREATIVE PUBLICIDADE LTDA
CNPJ: 07.989.111/0001-11
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.450.846-5
RESPONSÁVEL LEGAL: THIAGO MORAES FREITAS PINTO
FUNÇÃO: DIRETOR COMERCIAL
SEDE: CONDE
EMPRESA: VEINHO ATACADISTA - MARIA SULENE DANTAS SARMENTO
CNPJ: 01.396.747/0001-73
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.113.647-8
RESPONSÁVEL LEGAL: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO
FUNÇÃO: DIRETORA
SEDE: UIRAUNA
EMPRESA: DAO SILVEIRA MOTORS LTDA
CNPJ: 08.811.523/0001-20

LICITAÇÕES
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/01451 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 179/2023, para pagamento 
no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), em favor da Pessoa Jurídica RENATO ANDERSON 
LIMA DE OLIVEIRA – GOTA SONORA, CNPJ 17.501.590/0001-39 objetivando a contratação de 
BANDA AVUÔ, para apresentação artística, a ser realizado no dia 22 de setembro de 2023, no Espaço 
Cultural, em João Pessoa-PB, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 18 de setembro de 2023
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/01466 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 180/2023, para pagamento 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em favor da Pessoa Física ANDRÉ DOS SAN-
TOS VERAS, CPF 112.209.604-62, objetivando a contratação do repentista ANDRÉ DOS SANTOS 
VERAS, para apresentação no Projeto De Repente na Estrada, no dia 21 de setembro de 2023, às 
19h, na cidade de Água Branca-PB, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 19 de setembro de 2023
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, 
no Processo nº. FEC-PRC-2023/01391– FUNESC, R A T I F I C O a DISPENSA nº. 057/2023, para 
pagamento no valor de R$ 567,00 (quinhentos e sessenta e sete reais), em favor da Pessoa Jurídica O 
TAMBORIM DE OURO LTDA, CNPJ 08.399.743/0001-98, para aquisição de material de consumo 
(CAVALETE PARA CONTRABAIXO ACÚSTICO 4/4), para atender as necessidades da Fundação 
Espaço Cultural – FUNESC, especifi camente à Orquestra Sinfônica da Paraíba, conforme especifi cações, 
detalhamento, quantitativos, condições e exigências, conforme Termo de Referência acostada aos autos 
às fl s. 05- 09, com a fi nalidade de atender as necessidades da FUNESC..  
Publique-se,

João Pessoa – PB, 19 de setembro de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

LICITAÇÃO

Companhia Docas
da Paraíba

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 016/2023 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000057.2023 – SGC
REGISTRO CGE Nº 23-02205-6

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que fará realizar, através de sua Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, por meio da INTERNET, no sistema 
do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 05 de 
outubro  de 2023 às 10:00 (horária de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço ,  cujo objeto é a  Contratação de empresa especializada para locação de veículo utilitário tipo SUV, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de referência, neste Edital e seus anexos.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.portodeca-
bedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”. 

Cabedelo, 19 de setembro de 2023.
Verônica Daniel de Souza

Pregoeira Ofi cial


